g.

h

cici vocant.ceu filij ad patrem discipuli ad magistrum. Serui ad dominum et denique subditorum omnium ad suos prelatos et superiores includit. Hec nobis contradicit quod beatus Berninus super cantica dicit. Ac escere deo parvus est. nisi sis subditus omni humanae creature propter deum. siue abbatii tanquam precenti. siue priorib[us] ab eo constitutis. Ego plus dico subdere parvus. subdere et minoribus. et si vis in iusticia esse perfectus vade ad minorem. defer inferiori. Minori te inclinato. Namque suuipsius interpres est. cum dicit propter deum. et cum adiecit. si vis in iusticia esse perfectus. Nam propter hec duo constat ipsum de primo obedientie genere loqui. Rursus hoc limitate obedientie genere bifariam esse dicimus. quoniam alia seruulis. alia filialis est. et utramque dominus apostolus Paulus ad Colosenses scribens innuit hisce verbis. serui obedite per omnia dominis carnalibus. quod ad primam. et rursum filij obedite parentibus per omnia. quo ad secundam. Et hanc parens noster Augustinus nobis iubet seruandam. cum dicit. proposito tamquam patri obediatur. Dicunt autem hec ab illa. quoniam hec libenter illa inuite. hec simpliciter illa cum discussionibus et querellis. hec hilariter. illa cum tristitia. hec velocius. illa pigre et negligenter. hec veraciter. illa ficta. hec humiliata. illa superbe. hec infatigabiliter et perseveranter usque ad mortem operatur. illa vero quam cito ab opere segregatur. Obream tamen Bernardus ait. perfectus obediens mortalia nescit. nec mandatum percrastinat. preparat aures auditui. oculos visui. linguam voci. manum operi. pedes itineri. et sic totum se colligit. ut ex toto mandatum adimpleat impensis. Et quamquam hec filialis obedientia his circumsuntatis ornata a subditis prelatis sit exhibenda. nonnulli tamen casus sunt. in quibus subditi eis obediens non tenent. Si quid videbas contra deum mandent. quoniam iuxta apostolorum principis sententiam. magis oportet obediens deo quam hominibus. si quidem ab eorum potestate quis eximitur. eo pacto prouilegiati in multis episcopis parere non obligantur. Sed quod in maioris prelati derogatione iubatur. ceu in presules urbium contra decreta maximorum pontificum. aut provinciales contra instituta generalius aliquid edicerent. si quod impossibile iubatur.

rent. quoniam ad impossibile nemo tenet vngnus. Si quid contra sue regulae professionem mandarent. si quid ad illam pertinens preciperent. nisi vel probabile obedientie. vel exercende patientie. vel euitadi ocij. vel alii cui emergentis necessitatis gratia id tuerentur. Sane igit[ur] preceptor noster in definite obedientiatur. et non generaliter in omnibus. inquit. ut intelligatur. in his solu[m] obediendum esse prelatis. que regulariter ad subditorum pertinent statu[m]. propterea in primo clarissimo de obedientia sermone nobis cauendum et diligenter. aduertendum esse ait. quo videlicet pacto obediatur. Quoniam in ipsa potest latere sed draconis subspectie mellis. lupus sub pelle ouina. Et enim in potu dulci sepe venenorum latitat. et in olla mors sepe ponitur. Attendat igit[ur] qui precipit. et qui obediens intendit. quod obedientia sit honesta et omni discretione decorata. Nam si discretio ornata non fuerit crudelitas existimanda est. Si honesta non fuerit nullatenus obediens tenemur. Non enim deum non diligamus. vel quod deum odio habeamus. numquid obediens debemus. vel ipse deus hoc precipere potest. honesta igit[ur] fratres precipi debent. et iusta. quod honesta et iusta non fuerit. nullatenus obediens debemus etiam si apostolus h[ab]et nobis indicauerit. Lenete igit[ur] inquit fratres mei. et in cordibus vestris alligate. quod obedientia sine discretione cassa est. et venit non ex parte obedientis sed precipientis. Et obedientia honestate priuata superbia est. et venit ex parte utriusque conscientis et precipientis. et in die nouissimo pari pena puniuntur. custodite quid precipitatis. cautele et ponderate quid imponitis. Verum quanto tunc scimus obedientia honesta et iusta non fuerit sociens ad irregularitatem se deuenisse pastores agnoverunt. Obedientia igit[ur] fratres tunc vera est et sancta. cum meritiora. quando decorata est discretione. honestate. iusticia. et humilitate. Iste enim sunt socii sancte obedientie. Sine quibus omnis obedientia vana est et inutilis. Non minus etiam quod obediens attendere debet. sic enim Augustinus alibi ait. quod si oblia de suo aliqd habeat minus est. Nam cum cuius mundi successus precipitur cum locus superior imperatur. Is quod ad percipienda hec obedit obedientie simul virtutes evanescunt. Si ad hoc etiam

m

ex proprio desiderio anhelat. Rursus si ad ea que in hac vita despacta sunt iniurias nolensq; descedit obedientie sibi meritum minuit. Nō igit̄ attendat verus obediens, quale sit qđ precipitur. hoc solo cōtentus qđ precipit, neq; apte vel occulte satagat, vt hoc ei specialiter iūgāt qđ in voluntate habet. Nempe qui in his sollicit⁹ est, seipsum seducit, et sibi quasi de obedientia blandit. Neq; ipse in ea re p̄lato, sed magis, vt Bern⁹ ait, ei prelatus obedit. Sic ergo ab utriusq; impetrantis obedientiis in moderatione illa nascit̄ obedientia, cui idē preceptor tot laudum impendit preconia dicens, hec est illa obedientia, que cōcordiam conseruat in angelis, pacem nutrit in monachis, tranquillitatem generat in ciubus, hec ē illa obedientia, sine qua res publica stare nō potest, sine qua familia regi non valet, qua sublata omnis religio perit. O qđ igit̄ enorme vitium, qđ obedientie contrarium fuit, per hoc dyabolus celum perdidit, p̄ hoc hō paradise amulit, per hoc Saul regnū, per hoc Salomon amorem diuinum. O sancta igit̄ dei sponsa obedientia, tu perfecta scala es, qua celum ascendiatur, tu quadriga, qua Melias vinctus est in paradisum, tu porta paradisi es indulibus. Tu omnū religionū precipuū fundamentū. Tu humilitatem nutris, tu patientiam probas, tu mansuetudinē exanimas, tu propriū necas arbitrium, qm̄ vernis obediens nolle ac velle suū renunciāt. Tu sola dei seruis pacez tribuis, nā idcirco in aliquo multe oriuntur mentis perturbationes, qm̄ ad ea que sibi demandantur nequaq; promptus est ezequēda. Hinc in proverbiis scriptum est. Qui timet preceptum in pace versatur. Tu gratiaruz origo, tu humanatio deitatis. Tu christi crucifixio, tu eiusdē exaltatio. Hāc tu solam infinitam et imensam dei miseritatem, ad incolendum virginis veteruz traxisti, et per te factus deus homo crucis subiuit tormentum, quatenus genus humanum per inobedientiā pthoplasti deperditum de dyaboli parte redimeret seruitute, hinc gloriosus aplus Paulus de munndi salvatore intonuit. Christus factus est obediens, usq; ad mortem, mortem autē crucis, ppter qđ et deus exalta-

uit illum, et donauit illi nomen 'qđ est sis per omne nomē, vt in noīe Iesu oē genu curuet celestū terrestriū et ifernorū, et oīs lingua confiteatur, qđ dñs noster Jesus christus in gloria est dei patris, per te igit̄ tur obedientia sanctissima oīa sua christ⁹ cōpleteuit mysteria, per te hominē suo patri celesti reconciliauit, per te sacrum cētū congregauit aploz, per te et apli ipsi oīa relinquētes rōm pure nudeq; secuti fuerunt et lustrantes orbem diuini verbi precones effecti minas principum, et oīa tormentorū genera minime timuerunt. Per te martyres, per te confessores, per te virgines, per te omnes beatoy ordines habuerunt de tyranno triumphū, per te certe oriuntur virtutes, nam quis iō caritatem habet, qm̄ diuinis obedit pceptis, in quib⁹ deum ac proximū inbemur diligere, ideo quis iustus est, qđ obediēs xpo dat que sunt cesaris cesari, et que sunt dei deo. Ideo castus qm̄ deo dedicenti, Nō mechaberis obtempat, Nulla deniq; virtus est, cuius obedientia nō sit fundamētum, sane igit̄ Gregori⁹ pon, maxi, in moralibus ait, Obedientia sola virtus ē que meti virtutes ceteras viserit insertasq; custodit. Melior est obedientia qđ victima, Obedientia victimis iure preponitur, qđ per victimas aliena caro, per obedientiaz hō voluntas propria mactatur, frustra qđ dem igit̄ sunt leges, incassum sunt mādata, inuanum sunt decreta, superuas, cuia sunt statuta in nihilum redigunt virutes omnes. Imperia regna, et vniuersi potentatus deficiunt, si obedientia deficit, Hāc postq; homo rebellis factus est deo suum transgrediens de vento pomo mandatum omnia rebelliā facta sunt ei. Et oīa sensibilia et insensibilia, irrationabilia et rōnabilia ē cum pugnare ceperūt, Nulla vñq; homini pax, nulla tranquilitas, nulla securitas deinceps fuit. Cluditq; interius exteriusq; certamina extiterunt, et utiq; in dies omnis hominis iactura creuisset, nisi dei filius per obedientiam semetipsum exinanisset. O virtutem preclarissimā, O robur bonarum actionū virētissimū, o bonorum omnium propaginem obedientiam. Ipsa gressus nostros dirigit, ipsa grās nob̄ pmeret, ipsa totū pacat mundū, ipsa nob̄is celū agit, ipsa nos

ad eos vehit. ipsa nos diuine offert magis testati. concives angelorum instituit et eterne beatitudinis nos copotes facit. Merito igitur parens noster eam nobis amplexandam iubens ait. Deposito tanquam patri obediatur. Sed prochdolor quoque multi habitu nomeng religionis habentis multis multiplicibusq; modis. sacrosancte obedientie meritum deperdunt. Namque interdum sic iussa partiuntur. ut in quibusdam parerent. in alijs vero reniteat quod apostolus Paulus ad Corintheos scribens detestatur his verbis. Ideo vobis scripsi. vt cognoscas experimentum verstrum vtrum in omnibus obedientes sitis Nonnulli q; si faciant que iubens. non tam imperantis seruant modum. quinimo econtrario operantur. non attendentes q; in omni obedientie actione pulcherrimum est precipientis voluntati. ceu apostoli faciebant. morem gerere. De quibus euangelista Matheus ita inquit. Euntes discipuli fecerunt sicut precepit eis Jesus Aliquando ita se difficiles ad obedientiam reddunt. vt non parum superiorum mentem dolore afficiant. quos Apostolus videt mones obiurgatur hoc pacto. Obedite prepositis viis. et subiecte eis. Ipsi enim peruvigilant quasi rationem reddituri de animabus vestris. vt cu[m] gaudio hoc faciant et non gementes. Porro tunc prelati subditorum luunt et gemunt animas. qui eos in seruandis mandatis duros intentantur. econtra. tunc gaudium de illis sumunt. qui promptos. ac citissimos eos ad obedientiam esse dinoscunt. Nunquam aliqui religiosi. nescio qua freti superstitione. nisi sub forma precepi exprimantur. prepositorum verbis parere negligunt. cum in ad similem verbum. et si fieri posset ad nutum foret obedendum platis. Magis quippe meritoria est obedientia. si. vt Bernardo placet. id quod discipline vigor imponit nullo cogere humilitas seruauerit. Rursus quicunque aliqui tam pauci sunt. vt etiam data opera re male et infraudem faciat. que iubet ne sciz iterum iniungatur facienda. ceu iumentum quod est stabulo eductum calicitrat et ambulare repugnat. ne videlicet de cetero educat. His nimis yates dei Hieremias maledicit. Maledictus inquit qui opus dei facit fraudulenciam. Nonnulli sunt

ad eo elati. q; sibi potius malunt et a maioriibus obediunt. q; ipsi earum iussa capessere. de quib; Bern. ait. Multorum petueritas hodie exigit. vt seniori dicatur. qd vis ut facias tibi. et non ipsi querunt. domine quid me vis facere. O breve verbum. sed viuum. sed plenum. sed efficax et dignum oim acceptioem. sic enim dignum est oino domine. Non meam a te. sed tuam a me et queri et fieri voluntatem. plerique sue confidentes sapientie ab alijs regi degignantur. quo fit. vt minus se exhibeant obedientes. quib; palam obuiatur. viuversi dispositio. qua quidem fieri nullatenus potest. vt alicui viuversa non subiiciat creatura. Solus enim immortalis et pietatis deus est. q; nulli nature obedientes aut subiectus est. sed oem regit ipse natura. Non desunt insuper. qui non modo non libenter obdiunt. sed velut equi indomiti oia rehincunt obedientie onera. contra q; grauis existat cuiusdam seni sententia astruetis. Religiosum oportere silentem esse asino. cuius officium est indiferentem quodcumque onus deferre. Sepenumero se impotentes astruunt inde parere fugiunt. Sed hi apostoli legendant dicentes. oia possum in eo q; me confortant. hi ad sanctos martires intendunt. qui diuino roborati solamine. oia tormentorum genera equo animo ferebant. q; si etiam quod precipit impossibile videatur. temptare nihilominus subdita debent iuxta diuini Benedicti documenta illud per viribus adimplere. vbi autem deficeret vltrem pergere minime tenentur. Crebro sicut quibus cum illud quod non libet precipit intentionem perueritur mandantis astuentes id odio vel passione. aut alterius contemplatione iubeat. Sed non sufficit exterius obtemperare maioribus nostris. vt Bernardus inquit. nisi ex intimo cordis affectu sublimiter sentiam de eis. Plerique sunt qui ad mandati attendentes substantiaz preceptoris intentionem parvupendunt. cum in econtra fidelis piaque mens studere debet. proinde a salvatore mundi liberati laudabilis fecisse putantur. cum ipsum predicarunt. q; si tacuissent. q; si tacuissent iussent qm taciturnitatem iubendo dominus inanis glorie fugiende potius exemplum dare. q; si eos ad silentium obligare intendebat. frequenter religiosi viri majora implentes. minoria contemnit mandato-

W. Sed in eorum detestationem excelse
Bem. verò obedientem definiens et clausat
monachum obedientissimum. cui
de quibuscunq; & bulis senior; nec unum
tota preteriulat. **A**ultotiens qd; sunt
q; obediunt. sed cum murmure exequunt
mandata. hi demonib; similes sunt. q; ad
iussum domini de corporib; exhibant. Sed
clamantes. Sed profecto tunc obedien
tia acceptabilis erit deo & ppositis. si qd
iubetur sine murmure efficiat. Sepe au
tem stigit. vt si non murmurent ore. cum
tristitia in animi exequantur obedientiam.
que proculdubio grata non est. quoniam
bylarem datorem inquit apostolus dili
git te. Quosdam non amor iubentis. s; z
timor pene ad obedendum trahit. Et ve
ro non timore pene. sed amore iusticie est
obedientia seruanda. Hinc deuteronomio
scriptum est. Ages dominum deum tuum
atq; obedias voci eius. obedientie qd;
dilectionez anteponit. vt per hoc insinue
tur q; obedientia ex dilectione ortum ha
beat. Quidem scopolos querantates de
mandato prius discutunt qd; obediere in
cipiant. quorum vanam sollicitudinem di
wus Hieronymus increpando ait. prepo
situm monasterij timeas ut dominum. di
ligas. vt parentem. credas salutare. qd; illi
ille precepit. nec de majori sententia iu
dices. Tu cuius officium est obediere. & im
plore. que iussa sunt. Nonnulli sunt qui
& si quod mandatur facere intendat. ad
aggregendum tamen iussa. Sic morose
cunctando incedunt. vt laudem. obedien
tis populi. de quo dominus per os. Da
vid inquit. in auditu auris obediuit mi
hi. minime contempletur. Multi se alii
in negotiis occupatos aiunt. vt occasio
nem querant non obediendi. ceu ad nup
tias in uitati. quoz alii propter iuga boui
experienda. alii propter alendam uxorez
alii vero propter colendam villam ire co
tempserunt. Et eo pacto innumbris mo
dis amplissimum obedientie munus vel
deperditur. vel remittitur. sed viri sancti
sub obedientia degentes hasz similes ter
gi uerstones. ne cis inutilia fiant mona
steria. ne vel in totovel in parte meritum
perdat obedientie. protinus sibi cauere
debent. reducentes semper ad memoriaz
quatenq; preceptor & redemptor omniuim

christus. ne obedientia perderet. Utam amisi

Textus

Augustinus

Lergo cuncta ista seruent. & si qd
minus seruatum fuerit. non negli
genter pretereat. sed vt emendan
dum corrinduz curetur. ad prepositu
precipue pertinebit. vt ad presbyteru
cuius e apud vos maior auctoritas referat.
q; modum vel vires eius excedit.

Commentum

Ambrosius

Arum quidem prodest dare manu
data. & leges codere. nisi diligen
ti cura seruatur. Ad ea non seruan
da tria potissimum sunt necessaria. prelatu
rum circumspectio. Supernum patroci
num & iugis mandatorum memoria. Ob
eas res preclarissimus doctor Augusti
nus postq; sua in prehabitis sanxit pre
cepta. nunc postremo de his tribus tra
ctatum edidit. Etenim immortalis & prepo
tens deus cu[m] israeliticu[m] & peculiare popu
lu[m] sub freno legis vivere decerneret. manu
data in primis in lapideis tabulis descri
psit. Subinde accessito & doysi ea & publi
canda & obseruanda p[re]cepit. Eo pacto vir
sanctus suo sacro canone codito. illi ob
servandi modum prelatis insinuat dicens
vt cuncta ista que edidim[us] a vobis seruen
tur. & si quid minus obseruat[ur] suerit non
negligenter pretermittatur. sed vt emen
dandum corrinduz curet. Si huius
modi emendatio & correctio prepositi vi
res & facultates excedit. ad ipsum spectat
referre presbytero. cuius est apud vos ma
ior auctoritas. Nam quando auctoritas
subalternata est. qd; inferior prelatus no[n]
potest. illud suo debet indicare superiori.
Unde si alicui[us] correctio portis localis
vires excedit ad prouincialem habeat re
cursum. Et prouincialis in his que suam
excellunt auctoritate generalem. qui ple
nitudinem potestatis habet in religione co
sulat. Quicunque igit[ur] in monasterio pres
est. vt nihil ob incuria pretereatur in pri
mis summopere niti debet vt regulâ be
ne scriptam. beneq; emendatam fratres
habeant. Subinde vt sic crebro eis lega
tur. vt per eius crebram lectionem in eoz

habitetur mentibus. Tertio per se vel p
alium sic uide et aperte declaretur, ut etiam
minus docti se nequeant per ignorantiam
aliquid permisso excusare. Quarto ut co
tinuus orator sit ad ea que in ipsa conti
nentur seruanda. Sed precipuum illud
apud eum esse debet. Ut ipse ceteros ad
obseruantiam potius exemplo moueat, qd
verbo ut similis sit christo, qui prius facere
et postea docere cepit. Maximus quidem
subditorum incutientis est prelatus, si qd
ore dicer opere compleat. Subditorum
autem officium est deuote attenteq; docu
menta suscipere, precepta audire, legere, i
telligere, ac seruare, qm sic ab aquila Jo
hannes in apocalipsi scriptum est, beatus qui
legit, et qui audit verba prophetie huius
et seruat ea que in ea scripta sunt. Et apo
stolus Jacobus, non auditorem, sed facto
rem operis in suo facto asserit esse beatum.
Sane igitur parens noster inquit, ut cu
ta ista seruentur, nam si patenter assereret
non satis est, ut hec scripta sint, sed opus
est pro adipiscenda salute, ut executioni
mandentur. Et notanter hec que descri
psit demonstrat seruanda, ut apte fratres
intelligant fugiendum esse illud, quod a
plerisque in abusum quandam est deductum
ut potius scilicet quasdam eorum supersticio
nes, qd dei vel regule seruent precepta, ad
quos in persona phariseorum exprobados,
qui discipulos reprehendebant, qd senio
rum traditiones transgrediebantur. Sal
uator in euangelio ait, Quare et vos trans
gredimini mandatum dei propter traditio
nem, magna profecto eorum existimam
da esset insanitia, qui relicto fundamento in
aere fabricare niterentur. Rursus qm qui
cum totam legem seruauerit offendat au
tem in uno, ut a populo Jacobus inquit,
factus est omnium regum summo studio niti
debemus, ut totaz regulam seruemus, id
vir sanctus precepta que obseruanda tra
didit consilio et distributio signo deter
minata indicauit dicens, ut cuncta ista ser
uentur, ac si diceret, tunc veri huius regula
eritis obseruatores, si nullo relicto cuncta
que in ea scripta sunt seruabitur. Item cum
studendum sit non solum, ut omnia hanc,
Ueruetiam, iuxta Esaiam prophetam di
centem, discite benefacere, ut cuncta bene
ficiantur. Ideo preceptor noster adiecit, si qd

seruatum minime fuerit, non negligenter pre
tereatur, nam si diceret, non solum si quid ser
uatum non fuerit, sed etiam si quid ser
uatum minus fuerit non negligenter omit
tantur. Sepenumero etiam fit, ut pri
positi transgressiones non corrigan, aut
qm vecordes sunt, aut qm mites et misera
recordes falso habent volunt, aut qm iuris,
vel facti sunt ignari, aut qd de salute diffi
cunt subditos, aut qm corpore quodam
mentis sunt affecti, aut ut proprie consu
lant paci, aut qm in eodem criminis labe
factati verentur, ne eis dicatur, medice cu
ra prius te ipsum, eijce an de oculis tuis tra
hem, subinde festucam nostram discerne, aut
qm a propria mordentur conscientia, hec
est enim peccati conditio, ut si etiam ab aliis
ignoret tumidum ad aliena corrigenda sa
ciat delinquentem, et in semetipso confu
sus sit, quo pacto, qua fronte, quare co
sciencia alios iudico, cum ipse veniam iudi
candus. Aut qm timent odio habent, pre
laturam amittere, amicos perdere, lucru
attenuare, corporis oblectamenta relinque
re. Ideo vir sanctus ait non negligenter pre
tereatur, hoc est quicquid vel emendandum
vel corrigendum est, non negligenter, non
timore, non odio, non amore, non cupidio
ne fame, non proprio commodo, non iniquaz
quia quis alia causa preteratur. Ob eas
rem idem doctor negligenter prelatum
vnum de duodecim abusionibus esse de
finiens, Episcopum speculatorum inter
pretatus est. Unde et in persona episco
pi Ezechieli dominus dicit, fili hois speculator
um dedi te domui israel. Audies ergo ex
ore meo sermonem, et nunciabis eis ex me
si dicente me ad ipsum morte morieris, non
annunciaueris ei, neque locutus fueris, ut
sit a via sua impia, et vivet. Ipse impius
iniquitate sua morietur. Haec ueniam au
tem eius de manu tua requiram. Si ou
tem tu annunciaueris impiis, et ille non fuer
it conuersus ab impietate sua, et anima sua
impius ipse quidem in impietate sua morie
tur, tu autem animam tuam liberasti, de
bet ergo pastorem, qui omnium speculator
positus est peccata diligenter intendere.
Perinde sanctus Benedictus in regula
inquit, Non dissimilet Abbas peccata, sed
mortem et oriri ceperint, ea ut preualeat radi
citus amputet memor periculi. Helius sa

cerdotis de filiis. Perinde saluator respi-
ciens in discipulos suos dixit. Unum pe-
tro. quem pastorem creauerat ait. si pecca-
uerit in te frater tuus. vade et corripe eum. in
quibus verbis attende vehementiam ac solici-
tudinem. quam indicauit a platis habendam.
cum dixit. vade. ac si patet dixisset. non ex-
pectes ut ipse ad te veniat. non accerreas
eum. sed ne pereat. mori ad eum. vade et corripe
eum. et sic quidem ut vita sua emendet. ut ani-
mam eius lucreris. quod si non feceris scito. quoniam
de illa redditus es in die nouissimo reges.
Laueat ergo negligentes episcopos. Laueat ab-
bates. Laueat generales. Laueat denique
plati omnes quod in tpe vindicte dominus per prophetam ita queritur. Pastores multi demoli-
luti sunt populū meū. Et pascebāt pasto-
res semetipos. sed potius perirent quos
constituit dominus super familiā suā dare illis ci-
bum in tpe suo tritici mensuraz. puras. et
probata doctrinā quatenus veniente domino
mereantur audire. Euge serue bone et fide-
lis. quod super pauca fuisti fidelis. super multa te
constitutam. intra in gaudiū domini tui. Et
quoniam non solum punire commissa. sed etiam ut ca-
ueantur futura. studere plati debet. merito
aut. sed ut emendandum quo ad futura. cor-
rigendumque quo ad preterita curetur. Do-
stremo ne inferiores prelati propter corri-
gendorum delictorum difficultatem in de-
sperationem labantur docet eos magis ar-
dua et difficultiora. que eorum modum. vi-
res excedunt ad superiore remitttere.
Namque superioris est distribuere. et comit-
tere suis inferioribus causas decidendas.
inferiorum autem est. que modum vires
animuin potestatesque suas excedunt superio-
rum referre. quod tam pro leuiori. quam pro ce-
leriori seniorumque sit expeditum. Nam ut vetu-
stissimus grecorum sermo dicit. Quā quis
que nō artem in hac se exerceat. At enī
stat in omni republica alios in alia esse
arte peritos. Idcirco iurisconsulti ciuita-
theologi diuini philosophi quā nature sūt
definire debent. perinde Ietro sacerdos
madian cognato suo Moysi sicuti exo-
do scriptum est. dixit. Esto tu populo in
bis que ad deum pertinet. ut referas que
dicuntur ad eum ostendasque populo ceri-
monias. et ritum colendi viāque per quā
ingredi debant. et opus quod facere debeat.
Promide autem de omni plebe viros sapien-

tes et timentes deum. in quibus sit veritas.
et qui oderint avariciam. et hostiues ex eis
tribunos. et centuriones. et quinquagena-
rios. et decanos. qui iudicent populu in omni
opere. quicquid autem maius fuerit referat
ad te. et ipsi minora tantummodo iudicent
Lemusque sit tibi partito in alios onere.

Et his constat quam a curate singula hu-
ius mandati deseruanda regula verba con-
scriptis. nam per demonstratiū ista insinua-
uit maiorem operam adhibere debeamus
mandatorum regule. quam constitutionū aut
definitionū observationi. per hoc signum
universale. cuncta ostendit nullum absque
peccato nos posse mandatus preterire per
hoc verbus seruentur notificavit non satis
esse regulā legere vel audire in scriptis aut
etiam memorie habere. nisi seruetur. quoniam non
auditores legis tantum iuxta apostolum
Paulū sed factores iustificabunt per hoc
quod dicit. et si quid seruatū minus fuerit. do-
cuit non solum aliquid omittere crimen es-
se. sed etiam si minus bene adimpleat fore
culpabile. Per id quod sequitur non ne-
gligenter pretereat. non solum negligē-
tiam. sed omnes pretermissionis modos
damnatur. per id quod adiecit sed ut emen-
dandum corrigendumque curetur. manife-
stat in corpore de futuris cautelam. de per-
teritis vero punitionem esse adhibendā.
per id quod adnectit ad ppositū precipue per-
tinebit. duo indicat. et quod ad immediatum
prelatum spectat subdelegata correctio.
et quod licet peccata subditorum possint ab
omnibus presbitero. hoc est seniori et ma-
iori prelato reuelari. tamen ad prepositū
hoc est ad inferiorem prelatum id preci-
pue spectabit. per idem quod deinde ait.
ad presbyterum cuius est apud vos maior
auctoritas. pandit in hac nostra sacra-
simā religione unū debere esse prelatum
cui non solum fratres. sed oēs alij officia-
les subsint. et obedient. per id quod tan-
dē transiit quod modū vel vires excedit
monet inferiores prelatos non omnem
causam debere ad superiore referre. sed
eas quas vel ex ignorantia nescit cognoscere. vel ex im-
potentia virium. vel ex co-
rentia potestatis diffinire non potest. pri-
mum per hanc dictionem modum alterum
per hoc nomen vires insinuantur.

3

2

0

Lectus

Augustinus.

Pse vero qui vobis preest non se
eristimet potestate dominante, s;
charitate seruiente felicem.

Clementum

Ambrosius.

Postq; preceptor noster iussit ni-
hil per negligentia esse pretereun-
rum sollicitudinem ad prelatuz precipue
spectare docuit. nunc vt facilius cōmodi
usq; iussa valeat adimplere. nō nullas ei⁹
explicat conditiones. Quaz prima est
vt non se existimet felicem. quoniā pote-
statem habet dominandi sed potius qm̄
charitatē habet seruendi. Nampe quicū
q; ita ppositus est vt in eo q; prepositus
sit gaudeat & honorem suum querat. & cō-
moda sua solum respiciat. sicut idem Au-
gustinus in libro de pastoribus ait. se pa-
scit nō oues. inde fit. & venus pastor nō
preeesse. q; pdesse desiderat. hic non ani-
magrū fructū. sed suum & tpgale cōmodum
queritat. non celestem glouam. sed terre-
num inquirit honorem. hic non christuz
imitatur. qui venit ministrare & non mi-
nistrari. qui venit. vt animam suaz pone-
ret pro ouibus suis. qui venit vt alios ad
celestē traheret vitā. sed potius demonez
qui a christo petiū adorari. qui in fraude
om̄ia facit. qui in damnationis baratum
satagit om̄ies eijcere talis inquā pastor iu-
cta saluatoris sententiā. hic suam recepit
mercedem. Quo circa inter ambitio-
sum. humilem q; prelatum. hoc interest.
quoniā ille preeesse appetens cum adonia
elato inquit. ego regnabo. humilis autē
exemplo saluatoris. quē cum iudei vellēt
deum cōstituere fugit. mauius seruus esse
ihesu christi q; terrestriū habere potētū
Ille prelatura adepta se felicez putat hic
se ministrum dei existimans. gemit. Ille
nem abutitur ea. cōtra apostolū Petrus
admonentē prelatos. vt neq; esse debeat
sicut dominantes in cleris. porro qui vo-
lunt cleri dominari extremo efferruntur
superbie fastigio. Nam cū honor & subli-
mitas cleri nullis possit compagionibus

adequari. iuxta Ambrosium in pastorali
dissentē. Si regū fulgori cōpates. & prin-
cipi dyademeti. longe erit inferius. q; si
plumbi metallum ad auri fulgorē cōpa-
res itaq; execrabilis eorum erit ambitio.
qui satagunt spiritualibus dominari per
sonis. Nampe cū iudeas regum colla &
principū submitti genibus sacerdotum. &
deosculata eorum dextera. orationib⁹ eoz
se credunt cōmuniri nescio pfecto qua te-
testabiliori possunt inflari lupbia. q; la-
cerdotes eoz iurisdictioni facere obnoti-
os. Sed vt acquirede dignitatis viam
intelligamus sane aduersedum est. q; tri-
phariam quis prelatura adipiscitur. sim-
plici. s. electione. charitate. & obedientia. &
si om̄es quidem modi boni sint postrem⁹
tamē secūdum. secundus primū excedit.
Quisquis eligitur si canonice eligitur a
deo est. quoniā om̄is potestas a dño deo
est. Hinc apostol⁹ ait Nemo assumat si-
bi honore. sed qui vocatus est a deo rāq;
Aaron. vbi nō demonum invocationem.
nō hoīm cōspirationes. nō obseruationē
siderum. sed summi dei afflatū inuiti elec-
tionibus expectandum. quem nullo pa-
cto aspernari debet electus. alioquin ad ve-
hementem sibi ascriberetur superbiam iu-
sta diuum Gregorium dicentem. Nō ve-
re humilis est. qui superni nutus atbi-
trio. vt de beat preeesse intelligit. & tamē cō-
temnit. Et vero si diuine voluntati con-
formis proximorum et totius gregis cō-
missi charitatis necessitate competitur p-
fectior est. si autem superioris ad hecas-
cesserint iussa hic omnem presidentie per-
fectionem adipiscitur. hic nō se potestate
dominante. vt preceptor noster ait. s; cha-
ritate seruēte felicem se poterit existimā-
re. q; tanto priores prouinciales. Bene-
tales episcopi. archipresules. patriarche.
magnates & primates vniuersi facere de-
bent vehementius. q;to mari. pon. in hac
militant. ecclesia. se seruum seruorum dei
esse cunctis gentibus scribit frequentius.
quanto rex regum & dominus dominan-
tium christus se ministrum pro humani
generis redemptione exhibuit humilis
Sequitur secūda cōditio.

Lectus.

Augustinus.

b Onore coram vobis prelatus sit
vobis.

Cōmentum.

Ambrosius.

Preceptor ac parens noster duo simul in hoc textu mādata cōples citū, alterz plati designat modestiam, alterz subditorū circūcēnit reuerentiam, tanq; si patēter assereret, sit platus modestus, sic virtutibus omnibus compotus sit, vt honore sit coraz vobis, hoc ē ut iuste a vobis honorari mereat, vos autē subditi sic humiles, sic obedītes, sic quoq; reuerentes sitis, vt sicut bonos subditos decet platum vestrum honori et veñrationi habeatis. At vero vt prelatus merito a subditis veneret, his debet esse ornatus virtutibus, prudentia scilicet iage do, vt quid euitandū quidq; psequendū sit dignoscat. Justicia in administrādo, vt bonis pīnia, malis penas, et vniuersitatem iusticia erigat tribuit, fortitudine in tolerando vt prosperis non extollat, nec aduersis frangat. Temperantia in suscipiendo, ita vt nō solū que ad cibū potūq; pertinēt, sed omnia sic temperate et cum ea animi moderatione faciat, vt omnis actionis vitet excessum, et cīm immoderatum ieiuniū, sicut et in gluviis est fugendum. Hinc virtus omnis in medio sita est, he quidem virtutes cardinales dicuntur, quoniā omne priuatum publicūq; regimē super eis velut super cardine hostium vertitur, quas circūspectus platus iuxta tempoz locoz personarūq; conditio nes exercere debet, semp in omni opere salutem intendēs animaz. Namq; improbe satis vniuersitatem pesse affectat, quibus pdesse non curat, et quorum nō celat salutem subiectiōnēmīs ambitiose sibi vē dicat. Debet insuper prelatus q; a subditis cupiθ honorari, vt quas sancti alijs pī ipse in se leges ferat, sic licurg⁹ apud athenienses, sic numa pomplius apud romanos. Sic legifer noster christ⁹ apud omnes mūdi nationes fecit, hinc Gregorius pontifex maximus ait, Quisquis populi speculator ponitur, in alto debet stare per vitam, vt possit pdesse per puideniam. Ob eā rem negligentes increpādo platos exclamat dicens, Quid nos o pa-

stores agimus, qui et mercedem cōsequimur, et tamē operai nequaq; sumus, fructus quippe sancte ecclesie i stipēdio q;o tidiano percipimus, sed tamē pro eterna ecclesia minime i predicatione laboram⁹ pensamus, cui⁹ damnationis sit, hic sine labore, percipere mercedē laboris, nō ita q; debet aliquis hominū ducatū suscipere, qui nescit homines benciuendo pīre ne qui ad hoc eligitur, vt aliorum culpas corrigat, quid resēcare debuit ipse cōmitat, nēpe q; in se prius discutit, si loca vita ḡruit, si ab homine actio nō dissentiat, si pīmū et innocentē vitā pīdet, si vigiliāt pīleg regit et gubernat, non solum a subditis digne, venetari sed deum sublimē videre meretur. Et dum ipse sup ḡem vigilat, diuina super eum grata largius choruscāt. Subditi vero prelatos suos honorare debent, tum quia pīvices in monasterio gerunt, vnde et ipse dominus pastoribus ait, Qui vos audit me audit, et q; vos spernit me spernit, tu ut maledictionem euitent. Nam maledict⁹ est, sicut in deuteronomio scribit, Qui non honorat patrem, hinc chanaā et nati eius, et nati natorum eternam incurserunt maledictionem, quoniam Nō e pītris sui pudenda videns risit, et eū magis ac magis despiciēs duob⁹ fratrib⁹ suis mititatem iure tegendam foras nunciauit. At enim in superioribus presidentem in monasterio a nobis tanq; patrem habeti et ei obediri iussit, prelatorum item maledictio, etiam si mali sint timēda est. Namq; maledictus utiq; erat, quē balacram maledicebat. Tum vt suas euitent confusio nes, Namq; apud ecclesiasticum scriptum est, Dēdecus filij, pater sine honore, Tū ut diuine obediāt scripture, Scriptum est enim in libro ecclesiastici, Sit in me dio fratum rector illorum in honore, tū ut nature comites sint, Entis enim ab ipso omnium rerum opifice iuxta naturaz proprietates sic disposita sunt, vt in omni reū genere vñium primum sit, q; mes trum et mensura sit ceterorum, que in eo continentur, et ad illud referātur, o ferat et ei vel naturali instinctu, vel a superiori mota intelligentia, vel a ratione concita ta, Eo pacto Apes regem fōuent, comitantur, et ei tanq; eorum imperator atq;

S

o 2

Dicitur dominicium fabricant. victimum ministrant. et a quibuscunq; tuetur et defendunt in cursibus. Ex pacto deum tanq; vniuersi principem vniuersa mundi entia honorent. magnificant. extollunt. et suo modo laudant et benedicunt. iuxta cybaredi doctrinam q; omne creature genus ad deum laudandum beneficendumq; arcessit. q; si etiam minus boni prelati fuerint. a subditis nihilominus honorari et eorum iussa adimpleri debet. iuxta preceptum salvatoris in euangelio dicetis. super cathedram moysi sedebat scribe et pharisei. quecunq; dixerint vobis facite. sed autem opera eorum nolite facere. sed si boni sunt et ratione potestatis et ratione virtutis honorandi sunt et timendi. acerrimus enim ultor est deus. vicarios nuncios et seruos suos de spicientium. inde pueros heliceu despicienes demones in visoru forma apparetes deuorauerunt. at vero plati etiam quanto plus honorantur exterius. tanto ipsi humiliores debent esse interius. Tanto insuper magis deum timeant. seipso despiciant. et eos a quibus honor impenditur sibi in cogitatione preponant. perinde preceptor noster terciam ponens conditionem adiecit.

Lectus.

Augustinus.

Imore coram deo substratus sit pedibus vestris.

Commentum.

Ambrosius

b Si omnes immortalem Deum timeremus. quoniam sicut scriptum est. beati omnes qui timent dominum. plati tamen multo magis et timere debent maiestatem. Cum quoniā ipsi de subditorum animab; reddituri sint rationem. Unde ad hebreos apostolus. Paulus scribens ait. Obedite prepositis vestris. et subiacete eis. Ipsi enim vigilat quasi ratione pro animabus vestris reddituri. At eum cum rationalis anima tanti sit. tantumq; deo chara ut pro ipsa redimenda. suam vitam christus posuerit. facilimeq; labatur. in irum immodum eius pastor timere debet. ne eius pereat negligenter. et eius obligatus fiat perditioni.

quod Augustinus pertimescens gemens dicebat. Quid faciam cum a me exigeat ratio tot animalium que pendent ad cololum meum. Cum quoniam plati ad subditos se habent. quāadmodū ad suos exercitus imperatores. quibus denicis castra expugnentur oporet. hinc in machabeis scribitur. q; cum caderet Judas certi fugierunt. Et in calce primi regū aper te notaſ. q; cum totum preli pondus contra philisteos in Saul fuisset conuersus. ipso interempto omnis pene exercitus periret. Cum quoniam in die nouissimo ante inflexibilis iudicis tribunal querele. allegationes clamoresq; subditorum eos. eorumq; negligētias. iniusticias. rapinas passiones. et flans sententias accusantes astabunt. O quantū patientissim⁹ iob has metuebat querimonias cum diceret. Eduersum me terra hoc egens mihi subiecta clamat. O q̄ diuus Hieronim⁹ afficietur terrore. cum de se subditisq; reddendas rationes cogitando dicebat quanto diem illū cōsidero. toto corpore cōtermisco. siue enim comedo siue bibo siue quid aliud facio semper auribus meis vox illa terribilis videtur insonare. Suge sic mortui venite ad iudicium. O quanto parens noster exinanibat pauro. inde desiebat luctu. cruciabatur cogitatu. cum dicaret. heu quid illa die faciemus. quando etiā de omni nostra cogitatō sumus reddituri rationem. et coram illo iudice. q; nec gratia preuenit. nec misericordia laetificat. nec pecunia corrumpt. nec satissimā vel penitētā mitigabit. et in dātos acerbissimā irrevocabileq; illa sententiam infert. Itē maledicti in igne eternū. Tu quoniā ut idē parēs noster posterius dicer prelatus quāto in loco superiori tēto in maiore periculo verset. Et quanto splēdore honoris q̄sq; celior est. tāto si de linq;. vt inq; Isidor⁹ peccator maior est. Propterea Bernard⁹ ait. q̄ facile est in alto se intuentem obstupescere. cedit enim graui⁹ iuxta antiquū sermonē q; ait. Quāto stat⁹ altior. tāto casus grauior. Sane igit sanct⁹ Ambrosius in suo pastorali de epis inq;. Sic leui⁹ est de plano corrue. sic graui⁹ est. qui de sublimi cecidens dignitate. q; ruina q; de alto fit graui et casu collidit. Honor quidē epalis coris

homibus p̄clarus est. s̄ si ruinā sustineat dolor magn⁹ est. Nā quātope ceteris gra dus ep̄alis altior est. tāto si p̄ negligētiaz dilabitur ruina grauior est. nō em est tan ni gaudi⁹ exēlsa tenere. quāti meroris est de excēlis corrueare. Nec constat tantam gloriam seq̄ post victoriā. quantā ignominiā post ruinā. Tū quoniā tūc recte time re deū maxime debem⁹. qm̄ ip̄m cōtra nos iratū esse cognoscim⁹. At vero huius ire signū est plationis collatio teste nostro parēte qui ait. In nullo magis sentio mihi deū iratū. qm̄ cū essem indignus ponī ad rem. positus sum ad gubernaculum. Tū quoniā q̄ ad plura obligatus est. magis timere rebet. iuxta saluatoris sententiā in euāgelio dicētis. Omnū autē cui mul tum datū est. multū quereb̄ ab eo. Et cai cōmendauerūt multum pl⁹ exigēt ab eo. etenim ad multa plura p̄sidentes q̄ sub dici tenent. Oportet em̄ eos exemplar esse omnis bene institute et obseruande vite. Hinc ap̄l's Paul⁹ in ep̄la ad Thimoteū epi vitā describēs sane inq̄t. Oportet enī ep̄m irrephensibile esse vni⁹ vxoris. Virum ornatū. pudicū. hospitale. doctorem nō violentū. nō percussore. s̄ modestum. nō litigiosum. nō cupidū. sue domui bñ p̄positū. filios habentē subditos cū omni castitate. Si q̄s aut̄ domui sue pesse nō scit. quomodo ecclesie dei diligētiā habebit. Nō neophytū. ne in supbia elatus in iudiciū incidat dyaboli. Oportet aut̄ et ilū testimoniu⁹ habere bonū ab his q̄ foris sunt. vt nō in obprobriū incidat. et in laq um dyaboli. Chusostom⁹ quoq̄ ait. Sit eps temperās. et nō supbus. sit reuerend⁹. Sit negocis oportun⁹. regentisq̄ auto ritate dignus et plenus sit. Sit etiā secre tus. sit mitis et humilis. sit liber et vehemēs. Sit etiā mansuet⁹ et constans. vt eu⁹ quem dignū esse viderit cū multa p̄tate asciscat etiā si vniuersi obstiterint. Indignū etiā si multoz suffragia eu⁹ p̄sequant̄ cū eadē autoritatē respuat. nil aliud respiciēs nisi si edificat̄ ecclie. nunq̄ faciat odio v̄l fauore. Nec quidē et si d̄ epis asserta sint. omnibus tñ iuxta suā p̄sidentiā expedit. vt quā de derūt subditis in se gerat formā vi uendi. quoniā nō potest exercitū contine re impator. Sicut a marco tullio p̄clare dictū est. qui seip̄m nō p̄tinet. bene igitur

et cōgrue de om̄i p̄sidente Gregor⁹ pon tiser maximus in pastoralib⁹ loquēs ait. necesse est vt rector sit cogitatōe mundus actione p̄cipuus. Silētio discret⁹. in verbo vtilis. Singulis cōpassione primus. p̄ cunctis cōtemplatōe suspēsus. bene agē tib⁹. p̄ humiliatē soci⁹. Cōtra delinqui tuū vicia. p̄ zelū iusticie erectus. interiorū curā exteriorum occupatōe nō minuens. exteriorum p̄uidētia interiorū sollicitudinē nō relinques. cū iḡt ad tot tantaq̄ seruāda obligati sint plati. longe magis q̄ subditi timere deū debet. Id Alm brosius Gregor⁹ Nazaren⁹. et alij q̄ plu res viri sanctissimi. sicut in eoz gestis legi meditātes. cum ad eoz assūti dignitatē debuissent sollicitudinem petierunt. Id excogitans p̄ates noster Augustinus cum ad presulatum assumere plorauit. Mare⁹ quoq̄ euāgelista. ne sacerdotio fungere pollicez sibi gratia humiliatis abscedit. et iure quidē. quoniā ex septē episcopis asie q̄ ppter eoz sanctitatē angeli vocati sunt. aliquos de⁹ obiurgatus est. qm̄ in aliquib⁹ q̄q̄ minimis et paucis de liquerant. q̄ magno iḡt timore affici debent. Qui lōgea sup celestium mentium distat pfectōe. Tū deniq̄ qm̄ de eisdez excessib⁹ int̄siores luent penas. Itaq̄ n̄ solū ad plura obligati. plura recipiēt tormenta. s̄ etiā maiora. Has iḡt ob causas bene ac merito p̄ceptor noster inquit. Ti more corā deo platus vester substrat⁹ sic pedibus vestris. Ac si apte diceret. licet a vobis honorādus sit ip̄e. ppter periculo siorē statum. in q̄ manet. timore corā deo affect⁹. p̄ mētis humiliatē vestris sit pedibus substrat⁹. ita v̄. si supior̄ sit honore inferiorē se existimet timore. Hinc scriptū est. Quāto maior es humili te in oībus. Et iter. duce te cōstituerint. noli extollū. Et dōis in euāgelio. Dis q̄ se eraltat humiliabit̄. et q̄ se humiliat exaltabit̄. Lāts quippe maior est q̄s apud deū. q̄to humilior est apud semetipm.

Sequit̄ quarta editio.

Textus.

Augustinus.

Ita om̄es seip̄m bonoz operuz
c̄ prebeat exemplum.

o 5

m *I*cū se poliētes qualiter se limite
z ornare debeat in speculo intue
tur. ita z subditi q̄liter viuere de
beant in plato speculan̄. z sicut ab exem
plo exemplata editionem suscipiunt. Et si
illud corruptū vel emendatū sit. talia in
de exemplata sint oportet. Et si ars men
tis bene institute sit. artificiata bene. p̄du
cant. necesse est. Hinc quecūq; fecit deus
sunt valde bona. hoc est in suo genere p̄
fecta. Quoniā ars sua pfectissima z infal
libilis est z quoniā vite plator̄ semp sub
diti sunt inspectores. quo pacto. qua frō
te plati subditos vt boni sint monere pos
sunt. si ipi mali sunt. quoniā modo. vt re
cte incedat. si ipsi oblique z tortuose ḡten
dunt. q̄liter vt mādata seruent. si ipi sunt
transgressores mādatoz. ergo merito iubē
tur. vt circa om̄es seipos bonoz operz p
beant exemplū. Etenim sicut alios ordi
ne. ita z eos sanctitate pcedere debet. qua
tenus eius etēplo discat subditi qualiter
vivere debeat. quoniāz vt poeta cecinit. a
boue maiori dicit arare minor. Sz dili
genter annotāda sunt singula verba. que
in hac quarta plati cōditione ponunt. in
qua iubet vt seipm alijs faciat exemplū.

n Primo em̄ dicit circa om̄es. qm̄ non
vni viā bonā. alteri malā. Sz omnibus re
ctam ostendere debet. Rursus in hac ge
neralitate z deū z angelos. z cuiuscunq;
generis homines includere debem̄. qm̄
corā his omnibus bonus z esse et appare
re platus debet. Hinc ap̄ls paulus ad ro
manos domiatores orbis scribēbat. Ho
lite malū. p malo reddere. Sz sitis puiden
tes bona. nō solū corā deo. Sz etiā coram
om̄ibus hoib; corā quidē deo. vt adeo
plati rep̄mien̄. corā angelis sanctis. vt Sz
ip̄is gaudiū suscipiat. corā angelis ma
lis. vt ab eis p̄fusi abeāt. corā bonis ho
minibus. vt in bonis h̄firmen̄ operibus.
corā aut̄ malis. vt per eorum bonum exē
plum corrigan̄ et emenden̄. hanc gene
ralitatem christus in euangelio manda
uit cū iussit ponī lucernā super candelab
rum. vt luceat omnibus qui in domo sūt.
per lucernam enīz nil aliud interptamur
nisi bonam et exemplarē vitam platorū.
que super candelabz. hoc est in eminenti

statu posita omnibus scilicet bonis et ma
lis. vtpote celestibus terrestribus et infer
norū mentibus. que in domo. s. dei sunt
lucere debet. Itaq; totus mundus una
dei domus est. i cuius excelsior aula. hoc
est i empireo celo a tota beator̄ spirituū
facie ad faciē videt cohorte. hi principes.
duces. proceres. milites. et ciues p̄stantis
summi imperatoris sunt. In media
vero aula homies adhuc in immortalī car
ne viuētes deo famulant̄. denariū. hoc est
decem mandatorum obseruantie futuraz
eternaz mercedem expectatēs. In in
sima tangz in carcere trusi sunt demones
diuina alligati potestate. z velut i stabu
lo putredinis locati sunt homines damnati.
qui cū in hoc medio viuerent hemis
perto fieri voluerūt sicut equus z mulus
in quibus nō est intellectus. pro quorum
dignitate exprobrandā scriptū est. homo
cū in honore esset non intellexit. cōpara
tus est iumentis insipientibus z similis
factus est illis. quare merito in stabulo in
fernali. vbi picis sulphuris. serpentiz. z
omnium venenosorum animalium fetor
abundat locati sunt. Subinde ait seip
sum. om̄is enim res publica humani cor
poris gerit similitudinem. quoniā sicut in
illo multa sunt mēbra iuxta apostoli pau
li sententiā non eundem actum habēta.
vnū autem caput. a quo singula mem
bra dependent. ita z in republica vnū de
bet esse rector. ad quē subditi omnes re
spiciant. Quo sane in vitroq; fit. vt dolen
te capite cetera membra langueant. Ecō
tra si sanum caput extiterit membra etiam
sanitatē sapient necesse est. Ceu si fons
dulcis est. z riuiuloz aqua dulcis sit opor
tet. Semper enim principij virtus i pa
cipiata diffundit. Quocirca recte parēs
noster ait. vt prelatus seipsum bonorum
operum prebeat exemplum. ac si diceret.
vt alijs boni: sint. ipse in se bonus sit. vt be
ne sua res publica gubernet. ipse bene se
ipsum gubernet. z alijs bene operentur. ip
se omnis bone actionis cardo sit z origo.
At vero nōnulli prelati sunt. qui sue rei
publice bonum regimen satagunt vt eo
rum appareant subditis. volentes. instar
scribarum z phariseorum vt illi iusti pu
dici temperati z omni virtute fulgeant.
cū tamen ipsi raptiores voluptuosi z om̄i

p sint vicio labefacti. hi nimis irum huic precepto non pareant. ut scilicet seipso bonorum operum prebeant exemplum. Et certio addit honorum. quoniam sunt nonnulli qui dummodo sibi mala caueant. putat se sue satisfecisse administrationi contra salvatoris preceptum. qui in euangelio agit. Sint lumbi vestri precincti. et lucerne ardentes in manibus vestris. lumbos enim. vt diui Gregorij verbis utrū precingimus. cum carnis luxuriam per continentiam coartamus. quod pertinet ad declinationem a malo. sed quia minus est mala non agere. nisi etiā quisque studeat et bonis operibus insudare. protinus additur. et lucerne ardentes in manib⁹ vestris. Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus. cum per bona opera proximis nostris exempla monstramus. Non ergo satis est. vt prelatus se a malis abstineat. sed etiā opus est ut bona faciat. Quarto adiecit operum. quoniam sunt quidae qui bene de mandatorum loquuntur obseruantia. laudant quippe et extollunt obseruentes. et vt ali⁹ obseruent optimis verbis eos hortantur. ipsi autem obseruare negligunt. hos prelatura non decet. quoniam ad istos dominus ait. luceat lux vestra coram hominibus. ut videant opera vestra bona. et glorificant patrem vestrum qui in celis est. Duo autem sunt ut Gregorius exponit. que iubentur. et lumbos restrin gere et lucernas tenere. et mundicia sit castitatis in corpore. et lumen veritatis in operatione. Non igitur satis sunt bona verba. ubi opus sunt facta. hinc in pastoralibus ait. Sit rector in operatione precius. ut rectam viam subditis bene viviendo denunciet. Et rursus grecus qui pastoris vocem moresque sequit per exempla hoc est per opera exteriora melius quam per verba graditur. Et rursus probatio dilectionis. que scilicet in mandatorum summa obseruantia exhibito est operis. Et Marcus tullius in libris officiorum ait. virtutis enim omnis laus in actione consistit. et diuinus Benedictus in regula abbatiae inquit. Omnia bona et sancta factis amplius quam verbis ostendat. Quinto adnectit prebeat exemplum. quoniam plerique sunt. qui a malo declinant. et bonum faciunt. sed ne eis a salvatore dicant. Amen

amen dico vobis receperitis mercedem vestram. Et rursus ne reos se arbitrentur. quod contra preceptum fecerint. ubi dicit. Et tene dite ne iusticiam vestram faciat. cora hominibus. ut videamini ab eis. eorum bona opera alijs ostendere prorsus recusant. Quibus p Augustinū dicit. quod qui recte inteligit utrumque implet et seruaret universissimo domino. qui seruum pigrum non damnet. si ea que fieri nullo modo poterat. impetraret. Nempe salvatoris extat intention. ut p fugienda inanis gloria nemo sua bona opera affectet. ab alijs sciri. et ab eo solū expectet mercedem. qui eum in mentis intuitu archano. sed ut alios bona facere doceat. iubet ut luceat lux sua cora hominibus. perinde apostolus ait. commendemus nosmetipos ad omnem conscientiam hominum in conspectu dei. tanquam si diceret. si commendamus nos apud homines. non ideo hoc facimus. ut mundana desideremus laude. tunc pculdubio incassum laboraremus. sed ut in conspectu dei mereamur cuius maiestati alios nostro nitimus ad ipsi exemplum postremo ex his oib⁹ transigimus. et non in uno opere bono tantum. sed sicut circa omnes. ita et in omnibus bonis operibus prelatus scipsum pberet. beat exemplum. iuxta apostolum dicentez. placete omnibus p omnia. sicut ego omnibus per omnia placebo. Et iterum Thymotheum mouens ait. Exemplum esto fidelium in verbo. in conuersatione. in charitate. in fide. castitate. dum venio atten de lectioni. exhortationi. et doctrine. Hoc negligeat gratia que in te est. que data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbiterij. hec meditare in his esto. ut profectus tu⁹ manifestus sit omnibus. que si interius perscrutemur. intellegemus profecto omne opus bonum quod ad prelatum pertinet seruandum uberi. hec sanctissimum. Apostolus sicut seruanda docuit. ita exemplo salvatoris ipse opere complevit. nam quis digne valeat eius quotidianam pro singulis prudentiali. et solicitudinem omnium ecclesiarum explicare. Ipse enim erga omnes misericors. Erga omnes fraternali charitate affectus. Offendiculum quis patiebatur. Et ipse non infirmaretur. Offendebatur alius. et ipse rebatur.

Paulus servis et dominis, principib⁹ et
subjectis, viris et mulieribus, liberis et in
nuptiis, continentib⁹ et luxuriosis, sapien-
tibus et insipietib⁹, circumcisioni et p̄picio
ecclesie et seculo, spiritui et carni, et deniqz
omni genti, nationi, et statui leges sanxit
et imposuit, p̄ alijs quidez letat et gratias
agit. Alios vero castigat et corripit. Alios
vero gaudiū et coronā nominat. Alios ve-
ro stulticiā vocat. Cū alijs quidem bene
currētib⁹ currit. Alios vero male curren-
tes refrenat et reuocat. Hunc separat d̄ ec-
clesia. Huc recipit et charitatē confirmat.
Huc luget aliquos. Huc letificat ex alijs
Huc lacte potat. Hunc mysteria relevat.
Hunc se deicit et exequat humilib⁹. Huc
secū erigit hūiles et exaltat. Huc p̄ponit
spū in māsuetudinī. Huc subgis et tarro-
gantibus aplica autoritate virga minat.
Huc erigit aduersus erectos. Huc efficit
discipulis tanqz si nutrit foueat filios su-
os. Hunc aploz oīm est minum⁹. Hunc
documentū suū pollicet p̄ eū qui in se lo-
quit de⁹. Huc resolut⁹ desiderat et esse cum
xpo. Huc permanere in carne ppter eos
qui indigenit, affectat, nō em⁹ querit q̄ sua
sunt. s̄ que filioz, non cōmoda, ppia, sed
q̄ ad salutē pertinet animarū, nō gloriā
suā. s̄ summi dei, nō gloria in oblectamē
tis hui⁹ mūdi, sed in cruce dñi nostri ih̄e-
su christi, cui⁹ ip̄e p̄co et vas electionis fa-
ctus est, vt deferret nomen eius ad om̄es
gentes, et ad om̄ia extrema terre. Ecce igi-
tur quomodo glotiosus apls omnibus p̄
om̄ia placuit, nullis laborib⁹, nullis peri-
culis, nullis deniqz suis incōmodis par-
cens. Ideo ad Lhourtheos scribēs ait,
In oīb⁹ exhibeam⁹ nosmetip̄os sicut dei
ministros. In multa patiētia, in tribula-
tionib⁹, in necessitatibus, in angustiis, in
plagis, in carcerib⁹, in sedicib⁹, in labori-
bus, i vigiliis, in ieiuniis, in castitate, i sci-
entia, in lōganimitate, in suauitate, in spi-
ritus sancto, in charitate n̄ ficta. In verbo
veritatē, in xture dei, p̄ arma iusticie a de-
xtris et a sinistris, p̄ gliaz et ignobilitatē, p̄
infamia et bonā famā vt seductores et ve-
races, sicut q̄ incogniti et cogniti q̄si mo-
riētes et ecce viuum⁹, vt castigati et nō mor-
tificati. Quasi tristes semp aut gaudētes
sicut egētes m̄los aut locupletates, tāqz
nihil habētes et om̄ia possidētes, et rursus

eadē in ep̄la inq̄t. Sustinetis em⁹ si quis
vos in seruitute redigit. Si quis deuorat
Si q̄s accipit. Si q̄s extollit. Si q̄s in
faciē vos cedit. Et ibidē suos enumerās
labores ait. Ministri xp̄i sunt, et ego. Ut
minus sapiē dico pl⁹ ego. In laborib⁹
p̄urum⁹, in carcerib⁹ a bundāt⁹, in plagis
sup̄ modū, in morib⁹ frequēter a iudeis
quinquies quadragenas vna min⁹ acce-
pi. Ter virgis cesus sum, semel lapidatus
sum, ter naufragiū feci, nocte et die i pfon-
dū maris fui, in itineribus sepe, periculis
fluminū, periculis latronuz, periculis q̄
genere, periculis et gentib⁹, periculis i ci-
uitate, periculis i solitudine, periculis in
mari, periculis i falsis fratrib⁹, in labore et
erumna, in vigiliis multis, in fame et siti,
in ieiuniis multis, in frigore et nuditate,
pter illa que extrinsicus sunt. Instantia
mea quotidiana sollicitudo oīm ecclesiāz

O lumen ecclesie. O christianorū spe-
culum. O euāgelij tubam. O vas electio-
nis et doctorem gentiū Paulū in hoc fra-
tres dilectissimi Speculari debent prelani,
hunc sequi debent presidentes, hunc uni-
tati debent pastores ad hoc discite, quo-
niam lux vestra coram deo et hominibus
lucere possit et debeat hunc parens noster
Augustin⁹ in doctrina, in morib⁹, in soli-
citudine, in sanctimonia, in regendis eco-
clesiās, in predicationibus, in confiden-
tis operibus, et i om̄i bona et sancta acti-
one imitatis, factus est, diuino inspirata-
te afflatu firmamentū ecclesie. Lux do-
ctorum, malle⁹ hereticoz, et summuz vas
om̄iū scientiaz.

Sequit̄ quinta conditio.

Lectus.

Augustinus.

c Dripiat inquietos.

Commentū.

Ambros⁹

m Agnum profecto et salutifēz op⁹
est delinquentes corripere et in sa-
cris litteris sepissime demandan-
tū. Unde salvator noster et om̄i
marum medicus diligentissimus, eius
vicario Petru ubendo inquit. Si pec-
cauerit in te frater tuus, vade et corripe

eum. Et apostolus Paulus scribens ad Galathas ait. Fratres si p̄occupat⁹ fuit homo in aliquo delicto. Vos qui spiritu rituales estis h̄mōi instruite in spiritu legitatis. Et scribēs ad Macedones quos thessalonenses appellat ait. Rogamus vos fratres. corripite inquietos. quo ex loco parens noster hanc accepit editōes quā tum ipse & alij sacre pagine doctores pluribus in locis magni faciētes amplius facauerunt. Unde & diuus Gregorius in suo inquit registro. qui non corrigit resescanda cōmittit. Et facientis culpam habet. qui qđ potest corrigere negligit emē dare. & in p̄claro dyalogorum volumine transigit. quod sicut non est ab oratione cessandum. ita non est negligenda correccio. Et Augustinus in libro de verbis domini. si neglexeris corriger peccatorem. Malor peccatoris factus es eo qui peccauit. Origenes autem ait. qđ dū sacerdotes ecclesie vnl parcunt vniuersitate ecclesie maliunt interitum. Ideo remediale bonū est in peccato ut a cassiodoro assertum est accelerata correctio. quoniā neq; aliquid tantum probat spiritualem vitum. vt Augustin⁹ afferit. sic peccati alieni tractatio. Hinc & bear⁹ Petrus equo animo & benigna pietate suscepit Paulū & laudavit quoniā tanq; fidelis dispensator veritatē eum redarguit. Et notanter in qđ corripiat inquietos. inquieti enim illi sunt qui dediti vicijs vagantur. & in dei fluctuant servitio. Et siquidem. vt non modo adire portum salutis nequeāt. sed & prope naufragium expectent. quoniā non in periclitabili Petri nau. que fides est: neq; ad fortē Ancoram. que obseruantia mandatorum est. neq; firme petre que christ⁹ est. se inherent. sed fluxibilita queritantes fundementum firmum & stabile contemnunt. Huius sais in confessionibus Augustinus ait. Inquietum est cor meum donec requiescā in te dñe. sicut em̄ ille inquietus est cor. qui doloribus & angustijs opp̄sus locū nō inuenit quietis. Sic ille inquietus est mēte. qui stabili imobilis & bono non innitit. sed cor vagum & supermūdi vanitates habet effusum. Hinc stoicus & moralis seneca recte inquit. Egri animi lactatio est. qđ hic tūc corripitur cū ei⁹ cor rapit. hoc est a mūdi vanitatib⁹